A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E 
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE 

LEI: 

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Administração Pública Municipal de Nova 
Esperança, o salário mínimo municipal no valor de R$ 1.720,00 (um mil, setecentos e vinte 
reais) mensais, a ser pago aos servidores ativos a partir de janeiro de 2026. 

§ 1º Nenhum servidor ativo perceberá vencimento inferior ao valor estabelecido no 
caput quando submetido à jornada semanal de 40 (quarenta) horas, sendo vedada sua 
aplicação, integral ou proporcional, a jornadas inferiores.